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20 STYCZNIA 2021 ROKU ODBYŁO SIĘ 6. POSIEDZENIE KOMITETU                                   

DS. MIKROPROJEKTÓW PROGRAMU WSPÓŁPRACY TRANSGRANICZNEJ

INTERREG V-A POLSKA-SŁOWACJA 2014-2020. 

Z uwagi na pandemię koronawirusa spotkanie, po raz pierwszy od początku

wdrażania Programu, odbyło się zdalnie. Podczas Komitetu zatwierdzono do

dofinansowania 21 wniosków (z zaleceniami): 14 wniosków w ramach osi 1 –

Ochrona i rozwój dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego obszaru pogranicza

na kwotę 616.337,85 EUR z EFRR oraz 7 wniosków w ramach osi 3 – Rozwój

edukacji transgranicznej i uczenia się przez całe życie na kwotę 268 672,32 EUR             

z EFRR.

6. posiedzenie Komitetu ds. mikroprojektów 
PROGRAM INTERREG V-A POLSKA -  SŁOWACJA 2014-2020

Komitet podjął także decyzje w sprawie przyjęcia listy projektów rezerwowych, których kontraktacja będzie możliwa          

w przypadku pojawienia się oszczędności w Programie. Została również podjęta decyzja w sprawie zatwierdzenia

zmian w dokumentach dotyczących mikroprojektów (podręcznik mikrobeneficjenta, regulamin Komitetu          

ds. mikroprojektów) oraz zatwierdzono harmonogram prac na rok 2021.

 

To już ostatnie środki rozdzielone w tej perspektywie finansowej! 

 

Zatwierdzone do dofinansowania mikroprojekty pozwolą na realizację głównie działań miękkich integrujących

społeczności lokalne pogranicza polsko-słowackiego w zakresie upowszechniania i promocji dziedzictwa

kulturowego i przyrodniczego. Z kolei projekty w obszarze - edukacja, umożliwią realizację działań w zakresie

dostosowania edukacji do transgranicznego rynku pracy oraz wsparcia szkół i placówek edukacyjnych w dobie

pandemii koronawirusa SARS-CoV-2, 

.........................................

Od początku wdrażania Programu (2016 rok) w ramach przeprowadzonych naborów do Euroregionu

Karpackiego złożonych zostało łącznie 226 wniosków na kwotę prawie 11 mln EUR. Z tego dofinansowanie

otrzymało 96 wniosków o  wartości 4,8 mln EUR. 

 



SZKOLENIA DLA BENEFICJENTÓW MIKROPROJEKTÓW

PROGRAM INTERREG V-A POLSKA-SŁOWACJA 2014-2020

 
Realizacja mikoprojektów, szczególnie w czasie Covid-19                  

z pewnością nie należy do łatwych zadań. Tym bardziej,                    

iż większość zaplanowanych działań to działania miękkie

(wydarzenia kulturalne, koncerty, wystawy, plenery

fotograficzne/malarskie, konferencje, szkolenia itp.). Sytuacja

wymaga zatem od beneficjentów konieczności dostosowania

planowanych wydarzeń do aktualnie obowiązujących

obostrzeń. Wszelkie odstępstwa od założeń we wniosku

wymagają określonych reakcji ze strony beneficjentów                    

i dokonania stosownych zmian we wnioskach                                     

o dofinansowanie, które powinny zostać skonsultowane                    

z Euroregionem. Mamy świadomość, iż każda sytuacja jest

inna i wymaga indywidualnego podejścia. Dlatego niezwykle

ważna jest komunikacja pomiędzy beneficjentami

a Euroregionem. Z tego względu w dniu 3 lutego br.

przeprowadziliśmy specjalne szkolenie (online) poświęcone

temu zagadnieniu. Podczas spotkania omówione zostały

mechanizmy wsparcia beneficjentów w związku z pandemią

koronawirusa oraz najczęstsze problemy pojawiające się               

w projektach. 

 

Ponadto w dniu 10 marca br. przeprowadziliśmy szkolenie (online) w zakresie prawidłowej realizacji i rozliczania 

 mikroprojektów. Podczas spotkania omówione zostały także kwestie związane ze sprawozdawczością, informacją      

i promocją oraz zasady wprowadzania zmian do projektów. W spotkaniu uczestniczyli wszyscy beneficjenci      

(15 instytucji), których wnioski w obszarze tematycznym dziedzictwo i edukacja zostały zatwierdzone do

dofinansowania podczas ostatniego posiedzenia Komitetu ds. mikroprojektów w dniu 20.01.2021r. 



 
W tym roku, zgodnie z tradycją, odbyła się kolejna

edycja naszego konkursu na POLSKO-SŁOWACKIE

WYDARZENIE ROKU, w którym nagradzamy

najciekawsze, najbardziej innowacyjne wydarzenie

zrealizowane w ramach mikroprojektów z obszaru

Euroregionu Karpackiego.  

Tegoroczna edycja miała szczególne znaczenie,

bowiem ze względu na pandemię koronawirusa

beneficjenci napotkali na szereg trudności przy realizacji

swoich działań. Znaczna część zmuszona była zmienić

charakter planowanych wydarzeń i dostosować je do

panujących obostrzeń. Niemniej jednak, pomimo tych

trudności, dzięki zaangażowaniu i determinacji

beneficjentów udało się zorganizować wiele ciekawych                           

i inspirujących wydarzeń. Mogliśmy wybrać tylko kilka               

z nich, które zostały nominowane do udziału                        

w konkursie na polsko-słowackie wydarzenie roku 2020. 

KONKURS 
polsko-słowackie wydarzenie roku 2020

 

 

Zwycięzcą tegorocznej edycji konkursu na POLSKO-SŁOWACKIE WYDARZENIE ROKU została Gmina Korczyna,

która w ramach projektu "Transgraniczny szlak turystyki wspinaczkowej" połączyła w jeden sektor wspinaczkowy

obszary obejmujące teren Pogórza Strzyżowsko - Dynowskiego. Nowe drogi wspinaczkowe wytyczone zostały na

terenie 3 grup skalnych: Sokoli Grzbiet, Strzelnica i Przełom Marcinka. Łącznie zainstalowano 310 ringów

umożliwiających bezpieczną asekurację.

 

Plener fotograficzny dla fotografów przyrody                      

i kultury w Bieszczadzkim PN

Otwarcie miniskateparku w Sanoku

Otwarcie dróg wspinaczkowych w Czarnorzekach

Warsztaty garncarskie w Zarszynie

Warsztaty komunikacji marketingowej w Przeworsku

Lista wydarzeń nominowanych do nagrody w 2020 roku:

Zasady konkursu są niezwykle proste i niezmienne od

pierwszej edycji: na naszym profilu na facebooku

prezentujemy nominowane wydarzenia, wygrywa to

które otrzyma największą liczbę polubień i pozytywnych

komentarzy. W tegorocznej edycji swoje głosy można

było oddawać od 15 lutego do 31 marca br. 



 

Twórcze i atrakcyjne turystycznie Pogranicze, cel szczegółowy: Zwiększenie roli kultury i turystyki w rozwoju

gospodarczym, społecznym włączeniu oraz innowacjach społecznych,

Współpraca instytucji i mieszkańców Pogranicza, cel szczegółowy: Budowanie wzajemnego zaufania,           

w szczególności w ramach działań people-to-people.

W dniu 17 lutego br. odbyło się dziesiąte już spotkanie członków grupy. Posiedzenie niezwykle istotne, gdyż

powołana została podgrupa robocza ds. Funduszu Małych Projektów (FMP), której celem będzie wypracowanie

koncepcji funkcjonowania mechanizmu dla FMP w latach 2021-2027. Warto zauważyć, iż po raz pierwszy           

w historii wdrażania mikroprojektów, zapisy o Fundusz Małych Projektów znalazły się w zatwierdzonym w dniu

11 grudnia 2020 roku Rozporządzeniu Interreg. 

Wstępne założenia Programu Interreg V-A Polska-Słowacja 2021-2027 zakładają realizację mikroprojektów           

w dwóch priorytetach: 

Z uwagi na stopień zaawansowania prac grupy roboczej i niedawne powołanie podgrupy ds. mikroprojektów 

 szczegóły związane z wdrażaniem FMP będą znane w ciągu najbliższych kilku miesięcy. To czego możemy być

pewni, to zmiany w kontekście obecnego systemu wdrażania. Program na lata 2021-2027 z założenia powinien

być bardziej przyjazny beneficjentom, zarówno na poziomie aplikowania jak i realizacji, w sposób maksymalny

wykorzystywać doświadczenia z poprzednich lat wdrażania oraz w jak największym stopniu uwzględniać

stosowanie metod uproszczonych.

Perspektywa finansowa UE na lata 2014-2020 powoli dobiega

końca, a kolejne projekty zamykają realizację. Wielkimi krokami

zmierzamy także w kierunku nowego programu na lata 2021-2027.

Pandemia koronawirusa co prawda miała swój wpływ na pracę

grupy roboczej przygotowującej założenia do Programu Polska -

Słowacja 2021-2027, której spotkania przeniosły się do sfery

online, niemniej jednak dynamika prac wciąż postępuje. 

MIKROPROJEKTY  
w perspektywie finansowej 2021-2027 

 



 

Wkrótce ruszają kolejne polsko-słowackie projekty, zatwierdzone przez Komitet ds. mikroprojektów w dniu

20.01.2021r. w ramach ostatniego naboru  w Programie Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020.        

Nowe przedsięwzięcia z pewnością przyczynią się do lepszej promocji unikatowego dziedzictwa

kulturowego i przyrodniczego regionu oraz rozwoju edukacji na pograniczu.

I tak na przykład w celu wyeksponowania i podniesienia atrakcyjności obiektów dziedzictwa kulturowego        

w gminie Komańcza wykonana zostanie iluminacja cerkwi w miejscowościach: Kulaszne, Szczawne, Smolnik        

i Radoszyce, zaś na Słowacji wykonana zostanie makieta cerkwi z 1622 roku w miejscowości Palota. Oświetlenie

iluminacyjne obiektów sakralnych a także makieta cerkwi pozwoli wyróżnić je na tle transgranicznego

krajobrazu zarówno w dzień, jak i w, porze nocnej przez co wzrośnie atrakcyjność obiektów jak również

przygranicznego regionu.

W projekcie nie zabraknie także działań edukacyjnych i promocyjnych:  wycieczka po transgranicznym szlaku

rowerowym będzie okazją do prezentacji „skarbów” historyczno-kulturowych regionu, zaś konkurs fotograficzny

na najpiękniejsze zdjęcie oświetlonej cerkwi pozwoli uwiecznić efekty wspólnych wysiłków. Impreza w stylu

folk, w trakcie której odbędzie się wystawa rękodzielnictwa oraz wystawa fotograficzna prac konkursowych

wzmocni kontakty polsko-słowackie, zintegruje lokalną społeczność oraz posłuży podtrzymywaniu tradycji

regionalnych i kulturowych. Realizacja projektu pozwoli cieszyć się pięknem i niepowtarzalnym urokiem

wykonanych iluminacji nie tylko za dnia, ale także po zmroku. 

MIKROPROJEKTY W REALIZACJI 
co nas czeka w 2021 roku

 

"Iluminacja obiekt�w dziedzictwa kulturowego transgranicznej trasy
rowerowej PL-SK"

Okres realizacji: 01.03.2021-31.10.2021 
Kwota dofinansowania projektu: 42 484,93 EUR
Całkowita wartość projektu: 49 982,28 EUR
Partnerzy realizujący projekt: 
Gmina Komańcza: lider
Obec Palota : partner
Żródło dofinansowania: Program Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020, 
Fundusz Mikroprojektów 



Z roku na rok rośnie liczba osób uprawiających sport, a turystyka

aktywna staje się coraz bardziej popularną formą spędzania wolnego

czasu. Szczególnie bieganie cieszy się ogromną popularnością.                

To sport, który pokochali zarówno młodzi, jak i nieco starsi amatorzy

zdrowego stylu życia. Pozwala rozładować emocje, zachować dobrą

kondycję fizyczną i psychiczną, co sprawia, że miłośników tej formy

aktywności wciąż przybywa. A jeżeli dodać do tego niewątpliwe uroki

Bieszczadów... to mix doskonały. 

Łączymy zatem dbałość o kondycję fizyczną i aktywny wypoczynek                       

z pasją odkrywania unikatowego polsko-słowackiego pogranicza,

Fundacja Bieg Rzeźnika wytyczy i oznaczy około 141 km ścieżek

biegowych, które połączą istniejące ścieżki, szlaki i dukty leśne                        

w gminie Cisna z drogami na szlaku granicznym (na odcinku od Balnicy

do Rabiej Skały). Wyznaczone trasy poprowadzą turystów-biegaczy

zarówno przez tereny mało znane i popularne, co pozwoli na

uprawianie sportu z dala od zgiełku i tłumów, jak i przez tereny

najpopularniejszych bieszczadzkich biegów, co dodatkowo pozwoli na

przygotowanie sportowców do udziału w imprezach biegowych.

W projekcie zaplanowano także: organizację dwóch konferencji                              

w zakresie popularyzacji turystyki zrównoważonej, w tym turystyki

sportowej i biegowej, szkolenia w Polsce i na Słowacji dla

przewodników turystycznych i lokalnych organizacji, których celem

będzie prezentacja potencjału pogranicza polsko-słowackiego,

głównych rezultatów projektu oraz wytyczonych tras po stronie

polskiej i na szlaku granicznym. Przygotowana zostanie także strona

internetowa projektu wraz z kodami QR ustanowionymi odpowiednio

dla poszczególnych tras biegowych. 

Bieszczadzkie Trasy Biegowe na pograniczu
polsko-słowackim

Okres realizacji: 01.02.2021-31.01.2022 r.
Kwota dofinansowania projektu:49996,49 EUR
Całkowita wartość projektu: 69876,30 EUR
Partnerzy realizujący projekt: 
Fundacja Bieg Rzeźnika: lider
Obec Ulič.: partner
Żródło dofinansowania: Program Interreg V-A 
Polska-Słowacja 2014-2020, Fundusz Mikroprojektów 

Na stronie opisane zostaną istniejące obiekty historyczne lub przyrodnicze występujące na Bieszczadzkich Trasach

Biegowych wraz z plikami do urządzeń mobilnych (zegarki, telefony, itp) ze śladami tras - tracki (ślady GPS)

poszczególnych tras do pobrania. Zaplanowano także mapy drukowane prezentujące wytyczone trasy biegowe oraz

wydanie magazynu promocyjnego prezentującego walory krajoznawcze i przyrodnicze utworzonych w ramach projektu

tras. 



Z ŻYCIA KARPAT

 
W dniach 27 - 28 lutego br, jak co roku, odbyło się kolejne spotkanie               

z cyklu "Europa Karpat". Po raz pierwszy w historii wydarzenie

przeprowadzono w formule hybrydowej. Tegoroczne tematy dyskusji

koncentrowały się wokół 30-lecia Grupy Wyszehradzkiej i wyzwań

stojących przed państwami v4 zwłaszcza w kontekście pandemii.

Dyskutowano także nad przyszłością Europy Środkowej na arenie

międzynarodowej m. in. w odniesieniu do inicjatyw dyplomatycznych,

takich jak bukaresztańska 9 czy Trójmorze. W ramach tego wydarzenia

Euroregion był uczestnikiem panelu „v4/Trójmorze – rozwój obszarów

przygranicznych”. 

W dyskusji podjęto także temat m.in. strategii karpackiej. Obszar Karpat w dalszym ciągu bowiem nie może

poszczycić się dobrą kondycją ekonomiczną i gospodarczą. Dążąc do poprawy tego stanu, twórcy strategii

karpackiej będą zabiegać o to, aby Karpaty stały się konkurencyjne, zielone i spójne. W tym celu niezwykle istotna

jest szeroka i skoordynowana współpraca wszystkich państw karpackich na poziomie rządowym i regionalnym. 

Istotnym tematem omawianym podczas panelu była także kwestia rozwoju terenów przygranicznych, stanowiących

kluczowy element działający na rzecz spójności i integracji obszarów Trójmorza. Politycy i eksperci z Polski,

Słowacji, Ukrainy i Serbii podkreślali istotną rolę i konieczność współpracy m.in. w obszarze inwestycji

infrastrukturalnych i energetycznych oraz znaczenie samej inicjatywy jako czynnika rozszerzającego działalność

Grupy Wyszehradzkiej. 

"Europie Karpat" towarzyszyło uroczyste odsłonięcie tablicy upamiętniającej powstanie Grupy Wyszehradzkiej,

której 30-lecie obchodzimy w tym roku. Odbyła się również prezentacja Atlasu Wyszehradzkiego. Istotny punktem

wydarzenia było podpisanie porozumienia o współpracy pomiędzy Stowarzyszeniem Euroregion Karpacki Polska          

a Sekretariatem Konwencji Karpackiej na rzecz koordynacji rozwoju zrównoważonej turystyki w Karpatach.

FOT. KANCELARIA SEJMU / ŁUKASZ BŁASIKIEWICZ



 

Postawienie Karpat w centrum uwagi dokumentu strategicznego w UE

zapewni pełną koncentrację na specyficznych problemach, z którymi się

boryka ta część Europy i da szansę na wykorzystanie jej unikatowego

potencjału – powiedział marszałek Władysław Ortyl podczas                                

13. posiedzenia grupy wysokiego szczebla ds. strategii

makroregionalnych UE.

Głównym celem 13. posiedzenia Grupy Wysokiego Szczebla było omówienie

roli, jaką strategie makroregionalne powinny odegrać w okresie

programowania 2021-2027, w szczególności w odniesieniu do trwałej

odbudowy makroregionów po Covid-19, przy jednoczesnym wspieraniu

unijnych priorytetów ekologicznych i cyfrowych.

Współpraca w ramach strategii makroregionalnych jest bezcenna, bo wtedy

sprawy które są ważne w wielu miejscach i dla wielu regionów staja się

wspólne. Dzięki temu wspólnie myślimy wtedy jak rozwiązywać problemy              

i realizować wspólne projekty, jak wspólnie patrzeć w przyszłość i iść

naprzód – chociażby w kwestii klimatu. To współdziałanie ważne jest dla

przyszłości Europy, na przykład dla naszego zielonego ładu – mówił

podczas obrad Normundus Popens, zastępca dyrektora generalnego,

Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej - DG Regio.

Posiedzenie stało się kolejną okazją, aby gospodarz Podkarpacia mógł

zaprezentować wagę powstania Strategii Karpackiej, ukazać jej

fundamentalne znaczenie dla rozwoju tej części kontynentu, a tym samym

dla zrównoważonego rozwoju całej Unii Europejskiej. Marszałek Władysław

Ortyl w czasie posiedzenie Grupy Wysokiego Szczebla reprezentował

Europejski Komitet Regionów.

KOLEJNE DZIAŁANIA 

NA RZECZ STRATEGII  KARPACKIEJ 

Poczytuję sobie za zaszczyt, że mogę dziś zabrać głoś w imieniu EKR. Dzieje się tak dlatego, że 4 grudnia 

2019 roku została przyjęta opinia Europejskiego Komitetu Regionów dot. Makroregionalnej Strategii dla

obszaru Karpat, której byłem sprawozdawcą – mówił marszałek.



 

Gospodarz Podkarpacia prezentował działania podjęte od tamtej pory na rzecz utworzenia piątej makroregionalnej

strategii UE, drugiej dedykowanej obszarom górskim. Wśród tych działań marszałek Ortyl wymienił: apel

rumuńskich władz lokalnych, zrzeszonych wokół Regionu Centru w marcu 2020, interpelacja posła do PE Tomasza

Poręby z maja 2020 roku - stanowisko SK8, zrzeszającego słowackie regiony, wyrażające poparcie dla utworzenia

Strategii Karpackiej z czerwca 2020. Marszałek wspomniał o deklaracji ukraińskich karpackich obwodów z listopada

2020, porozumienie służb ratownictwa górskiego z krajów karpackich (listopad 2020), a także deklaracje polskich

województw Małopolskiego, Podkarpackiego i Śląskiego. Najnowszym z działań jest deklaracja wsparcia władz

lokalnych z Północno-Wschodniego Regionu Rumunii z marca 2020.

Inicjatywa na rzecz utworzenia Strategii Makroregionalnej dla obszaru Karpat jest inicjatywą dojrzałą, mającą silne

oparcie w inicjatywach podejmowanych na wszystkich poziomach władz: lokalnych, regionalnych, krajowych       

i europejskich. Instytucjonalnymi formami współpracy społeczności państw karpackich są: Ramowa Konwencja 

o ochronie i zrównoważonym rozwoju Karpat z 2003 r., Euroregion Karpacki powstały w 1993 r. czy też funkcjonująca

od 2016 r. w Europejskim Komitecie Regionów Międzyregionalna Grupa „Karpaty”- zaznaczył marszałek.

Marszałek przypomniał, że podejmowane na szczeblu rządowym inicjatywy doprowadziły do podpisania w 2018 r.

przez przedstawicieli rządów Węgier, Słowacji, Ukrainy i Polski Deklaracji Karpackiej oraz powołania Rady

Wykonawczej w 2020 r.

- Nasza strategia ma chronić i rozwijać Karpaty, które są drugim co do wielkości europejskim łańcuchem górskim       

i stanowią jeden z najbardziej znaczących subregionów geograficznych w układzie fizycznym i społeczno-

gospodarczym. Mówimy „green deal” a myślimy Karpaty – podkreślał marszałek, dodając – Uważamy, że Europa

powinna być bliżej obywateli. I to prawda. Tak powinno być i w Alpach i tak chcemy aby było w Karpatach. 

Grupa Wysokiego Szczebla ds. strategii makroregionalnych UE skupia przedstawicieli wszystkich państw

członkowskich UE, a także państw spoza UE uczestniczących w unijnych strategiach makroregionalnych. Grupie

przewodniczy Komisja Europejska, a dokładnie DG ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej, a pozostałe instytucje UE są

zaproszone do udziału w międzynarodowej debacie oraz wniesienia w nią swojego wkładu.

Zadaniem grupy jest zapewnienie koordynacji i wymiany dobrych praktyk między unijnymi strategiami

makroregionalnymi, ocena postępów w ich realizacji oraz zapewnianie wytycznych strategicznych.

Biuro prasowe UMWP 
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